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Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë dhe ligji nr.97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e 
Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë” kanë sanksionuar se Prokuroria organizohet dhe funksionon 
pranë sistemit gjyqësor.  

Prokuroria përbëhet nga:  

a) Prokuroria e Përgjithshme;    

b) Prokuroria e Posaçme, sipas ligjit të posaçëm;  

c) prokuroritë pranë gjykatave të apelit me juridiksion të përgjithshëm; 

ç) prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë me juridiksion të përgjithshëm.  

Në vitin 2019, numri i përgjithshëm i miratuar i prokurorëve ishte 336. Shpërndarja 1 e tyre në 
prokurori sipas niveleve ka qenë, 291 prokurorë në prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë, 28 
prokurorë në prokuroritë pranë gjykatave të apelit dhe 17 prokurorë në Prokurorinë e Përgjithshme. 
Ndërkohë, për shkak të vakancave numri faktik i prokurorëve ka qenë 309.  

Në vitin 2019 numri i prokurorëve, oficerëve të policisë gjyqësore dhe administratës për çdo 
prokurori paraqitet si vijon: 

Prokuroritë 
pranë 

gjykatave 
të shkallës 

së parë 

Prokurorë Oficerë të Policisë 
Gjyqësore 

Administrata 
 Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 

Tiranë 77 76 52 52 63 61 192 189 

Berat 6 5 3 3 8 7 17 15 

Dibër 6 6 2 2 7 6 15 14 

Durrës 26 26 15 15 21 18 62 59 

Elbasan 25 25 9 9 17 15 51 49 

Gjirokastër 5 5 2 2 10 9 17 16 

                                                           
1 Janar 2019 
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Fier 14 14 8 8 15 14 37 36 

Korçë 13 11 5 5 17 16 35 32 

Krujë 6 4 3 3 6 5 15 12 

Kukës 4 4 1 1 7 6 12 11 

Lushnje 7 7 3 3 9 8 19 18 

Lezhë 10 9 6 6 11 9 27 24 

Mat 3 3 2 2 4 3 9 8 

Përmet 2 2 1 1 4 3 7 6 

Pukë 3 2 1 1 4 3 8 6 

Pogradec 4 4 2 1 6 5 12 10 

Sarandë 5 5 2 2 6 5 13 12 

Shkodër 19 18 11 11 17 14 47 43 

Tropojë 3 3 1 1 4 3 8 7 

Vlorë 20 18 9 8 16 15 45 41 

Kavajë 7 6 2 2 7 6 16 14 

Kurbin 4 4 2 2 7 5 13 11 

Prokuroria 
për Krime 
të Rënda 

22 19 14 14 25 24 61 57 

  

 

Prokuroritë pranë 
gjykatave të apelit 

        Prokurorë Administrata Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 
Tiranë 9 7 9 8 18 15 
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Durrës 4 3 5 4 9 7 
Gjirokastër 2 2 2 2 4 4 
Vlorë 5 4 4 3 9 7 
Shkodër 4 2 4 4 8 6 
Korçë 2 2 4 4 6 6 
Apeli për Krime të 
Rënda 2 1 6 6 8 7 

 

Prokuroria e 
Përgjithshme 

      Prokurorë Oficerë të Policisë 
Gjyqësore 

Administrata Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 

17 12 35 34 76 62 128 108 

 

Duke iu referuar të dhënave statistikore vjetore të përcjella nga prokuroritë, volumi i punës dhe 
ngarkesa mesatare analizohet në vijim: 

 
I. Ngarkesa e punës së prokurorive pranë gjykatave të shkallës së parë  

 

I.1 Volumi në hetim 

 
Volumi i punës në hetim në shkallë vendi 
 
Gjatë vitit 2019, në organin e prokurorisë janë trajtuar 598882 materiale kallëzuese që përbën një 
rritje prej 3,73 % në krahasim me vitin 2018. Janë ndjekur gjithsej 44289 procedime penale, që 
përbëjnë një rritje prej 3,45 % në krahasim me vitin 2018, nga të cilat 30748 janë procedime penale 
të regjistruara, me një ulje prej 2,10 % në krahasim me vitin 2018 dhe 584 procedime penale të 
rifilluara, që tregon rritje prej 20,16 % në krahasim me vitin 2018. Janë mbartur nga viti 2018, 12957 
procedime penale me një rritje prej 18,66 % krahasuar me procedimet e mbartura në vitin 2018. 
Është vendosur mosfillimi për 15599 referime dhe kallëzime penale, që do të thotë një rritje prej 4,55 
% në krahasim me vitin 2018. 
 

                                                           
2 Tek kjo shifër e materialeve të trajtuara përfshihen: procedimet e mbartura nga viti 2018; procedimet e reja të regjistruara gjatë vitit 2019 për veprat 
penale të parashikuara në Kodin Penal dhe Kodin Penal Ushtarak; procedimet e rifilluara gjatë vitit 2019; si dhe vendimet e mosfillimit të marra gjatë 
vitit 2019. 
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Volumi në hetim ku përfshihen çështjet e mbartura, çështjet e regjistruara, çështjet e rifilluara 
dhe ato të mosfilluara, për vitin 2019 sipas prokurorive të shkallës së parë është si më poshtë: 

Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë ndjekur 2212 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Dibër janë ndjekur 943 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë ndjekur 5812 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Elbasan janë ndjekur 4294 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë ndjekur 2864 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Gjirokastër janë ndjekur 1786 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kavajë janë ndjekur 1101 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë ndjekur 2864 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Krujë janë ndjekur 1335 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kukës janë ndjekur 666 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kurbin janë ndjekur 898 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë ndjekur 1723 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Lushnje janë ndjekur 1791 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Mat janë ndjekur 340 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Përmet janë ndjekur 224 çështje;   
Në prokurorinë e shkallës së parë Pogradec janë ndjekur 1012 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Pukë janë ndjekur 299 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë ndjekur 2276 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë ndjekur 3004 çështje;  

Regjistruar 30748Mosfilluar 15599

Mbartur 12957
Rifilluar 584
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Në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë janë ndjekur 19168 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Tropojë janë ndjekur 390 çështje;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë ndjekur 4091 çështje;  
Në prokurorinë pranë gjykatës së shkallës së parë për Krime të Rënda janë ndjekur 795 çështje; 
 
Grafikisht këto të dhëna paraqiten si vijon: 
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Në vitin 2019 volumi i punës që ka patur çdo prokuror3 sipas prokurorisë ku ushtron funksionet është 
mesatarisht si më poshtë: 

 

I.2 Sipas prokurorive të shkallës së parë, numri i procedimeve penale të regjistruara në vitin 
2019 është si vijon:  

 
Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë regjistruar 994 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Dibër janë regjistruar 514 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë regjistruar 2819 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Elbasan janë regjistruar 2551 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë regjistruar 1727 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Gjirokastër janë regjistruar 742 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kavajë janë regjistruar 552 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë regjistruar 1406 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Krujë janë regjistruar 834 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kukës janë regjistruar 402 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Kurbin janë regjistruar 470 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë regjistruar 1042 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Lushnje janë regjistruar 849 procedime penale;  

                                                           
3 Mesatarja është përllogaritur si raport i volumit në hetim me numrin faktik të prokurorëve, përfshirë drejtuesit dhe 
zëvendësdrejtuesit. 
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Në prokurorinë e shkallës së parë Mat janë regjistruar 172 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Përmet janë regjistruar 108 procedime penale;   
Në prokurorinë e shkallës së parë Pogradec janë regjistruar  499 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Pukë janë regjistruar 137 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë regjistruar 1065 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë regjistruar 1671 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë që është prokuroria me ngarkesën më të madhe në vend, 
janë regjistruar 9612 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Tropojë janë regjistruar 181 procedime penale;  
Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë regjistruar 2078 procedime penale;  
Në prokurorinë pranë gjykatës së shkallës së parë për Krime të Rënda janë regjistruar 270 procedime 
penale. 
 

Grafiku më poshtë paraqet të dhënat mbi procedimet penale të regjistruara sipas prokurorive të 
shkallës së parë në vitin 2019:  
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Ndërkohë, numri i të pandehurve/personave nën hetim të regjistruar në prokuroritë e shkallës së parë, 
paraqitet në grafikun më poshtë: 
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Mesatarisht4 prokurorët kanë ndjekur sipas prokurorive ku ushtrojnë funksionet një numër 
procedimesh të regjistruara si vijon: 

 

 
 
II. Ngarkesa e punës së prokurorive pranë gjykatave të apelit  
 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Durrës ka shqyrtuar 410 çështje themeli dhe 351 çështje lidhur 
me masat e sigurimit; 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Gjirokastër ka shqyrtuar 105 çështje themeli dhe 88 çështje 
lidhur me masat e sigurimit; 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Korçë ka shqyrtuar 146 çështje themeli dhe 128 çështje lidhur 
me masat e sigurimit; 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Shkodër ka shqyrtuar 384 çështje themeli dhe 286 çështje lidhur 
me masat e sigurimit; 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Tiranë ka shqyrtuar 1089 çështje themeli dhe  996 çështje lidhur 
me masat e sigurimit; 

                                                           
4 Mesatarja është përllogaritur si raport i numrit të procedimeve të regjistruara me numrin faktik të prokurorëve, përfshirë 
drejtuesit dhe zëvendësdrejtuesit.  
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Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Vlorë ka shqyrtuar 449 çështje themeli dhe 372 çështje lidhur me 
masat e sigurimit; 
 
Grafikisht të dhënat paraqiten si vijon, ku siç vërehet Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Tiranë 
edhe për vitin 2019 ka patur ngarkesën më të madhe: 
 

 
 

 
Raporti i numrit të çështjeve5 me numrin e prokurorëve sipas prokurorisë përkatëse paraqitet në 
grafikun në vijim: 

                                                           
5 Përllogaritje mesatare e raportit të totalit të çështjeve të trajtuara me numrin faktik të prokurorëve. 

Prokuroria
e Apelit
Durrës

Prokuroria
e Apelit

Gjirokastër

Prokuroria
e Apelit
Korçë

Prokuroria
e Apelit
Shkodër

Prokuroria
e Apelit
Tiranë

Prokuroria
e Apelit

Vlorë
Masa sigurimi 351 88 128 286 996 372
Çështje  themeli 410 105 146 384 1089 449

Masa sigurimi Çështje  themeli
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III. Ngarkesa e punës së Prokurorisë së Përgjithshme 

 
III.1 Përfaqësimi në Gjykatën e Lartë dhe Gjykatën Kushtetuese 

Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme kanë përfaqësuar akuzën në emër të shtetit shqiptar pranë 
Gjykatës së Lartë për 5 çështje dhe në cilësinë e subjektit të interesuar pranë Gjykatës Kushtetuese 
për 1 çështje.  

III.2 Mosmarrëveshje për kompetencë 

Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme, gjatë vitit 2019 kanë marrë 62 vendime për zgjidhje të 
mosmarrëveshjeve për kompetencën tokësore apo lëndore. 
 
III.3 Marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 

Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me Jashtë në Prokurorinë e Përgjithshme gjatë vitit 2019, 
ka trajtuar: 
 

Ekstradime nga jashtë - 180 kërkesa; 
Ekstradime për jashtë -  157 shtetas; 
Letërporositë nga jashtë - 625 letërporosi; 
Letërporositë për jashtë - 639 letërporosi; 

Prokuror i
Apelit Shkodër

Prokuror i
Apelit Tiranë

Prokuror i
Apelit Durrës

Prokuror i
Apelit Vlorë

Prokuror i
Apelit Korçë

335
298

254
205

137

Ngarkesa mesatare për çdo prokuror sipas prokurorive të apelit
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Njohjet e vendimeve penale të huaja  - 44 kërkesa; 
Njohjet e vendimeve penale shqiptare jashtë vendit - 20 kërkesa; 
Transferimet e procedimeve nga jashtë- 27 raste; 
Transferimet e procedimeve për jashtë - 18 procedime penale; 
Transferimet e personave të dënuar nga jashtë - në 34 raste; 
Transferimet e personave të dënuar për jashtë - 8 kërkesa. 

Gjatë vitit 2019 prokuroria ka shpallur në kërkim ndërkombëtar gjithsej 235 shtetas dhe ka kërkuar 
që Zyra Qendrore Kombëtare Interpol Tirana të procedojë me heqjen e 172 subjekteve nga listat e 
kërkimit ndërkombëtar. 

Vlerësojmë të theksojmë se, përveç volumit të punës të trajtuar specifikisht sipas fushave të 
mësipërme të bashkëpunimit gjyqësor ndërkombëtar Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me 
Jashtë në Prokurorinë e Përgjithshme ka trajtuar në kohë reale gjatë vitit 2019 edhe 651 kërkesa të 
ndryshme të ardhura nga autoritetet gjyqësore vendase e ato të huaja.  
 

 

III.4 Përgjimet  

Gjatë vitit 2019 janë ekzekutuar gjithsej 2714 vendime për përgjim të autorizuara nga gjykata në 
hetimet paraprake, aplikuar në lidhje me 717 procedime penale. Nga këto,   procedime 141 penale 
kanë qenë në kuadër të hetimeve të prokurorisë për krime të rënda. Përsa më sipër është mundësuar 
interceptimi për 5062 persona të dyshuar si të përfshirë në vepra penale.  
 

 

III.5 Dekriminalizimi 

Sektori i Verifikimit të Integritetit të Personave që Zgjidhen, Emërohen ose Ushtrojnë Funksione 
Publike pranë Prokurorisë së Përgjithshme, gjatë vitit 2019, ka administruar 204 raste për verifikim të 
thelluar.  
Gjatë kësaj periudhe, për 163 subjekte vetëdeklarues është përfunduar verifikimi dhe janë përcjellë 
rezultatet e verifikimit, ndërkohë që 41 raste vijojnë të jenë në proces verifikimi brenda afatit ligjor të 
kryerjes së verifikimit, të përcaktuar në ligjin nr.138/2015 dhe vendimin nr.17/2016 të Kuvendit të 
Republikës së Shqipërisë.  
 
 
IV. Ngarkesa në pesë vitet e fundit 
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Volumi në hetim në shkallë vendi në pesë vitet e fundit, ku numri organik i prokurorëve ka qenë 336, 
paraqitet grafikisht në vijim: 

 

 
Volumi në hetim sipas prokurorive në pesë vitet e fundit, numri organik i prokurorëve në 
prokuroritë e shkallës së parë dhe ngarkesa për prokuror rezulton si vijon: 
 

Prokuroria e 
shkallës së parë 

Ngarkesa në 
hetim 2015 2016 2017 2018 2019 

Berat 

Volumi në hetim 1986 1962 2122 1898 2212 
Numri i prokurorëve 7 6 6 6 6 
Mesatarja për prokuror 284 327 354 316 369 

Dibër 

Volumi në hetim 855 798 1228 987 943 
Numri i prokurorëve 6 6 6 6 6 
Mesatarja për prokuror 143 133 205 165 157 

Durrës 

Volumi në hetim 4750 4104 4678 5152 5812 
Numri i prokurorëve 26 26 26 26 26 
Mesatarja për prokuror 183 158 180 198 224 

Elbasan 
Volumi në hetim 4451 4023 3815 3788 4294 
Numri i prokurorëve 25 25 25 25 25 

Regjistruar Mbartur Rifilluar Mosfilluar Volumi në hetim

32
49

7

10
70

2

87
8

14
45

2

58
52

9

31
30

5

93
94

99
1

15
66

1

57
35

1

31
48

1

87
96

63
4

17
38

0

58
29

1

31
40

9

10
91

9

48
6

14
92

0

57
73

4

30
74

8

12
95

7

58
4

15
59

9

59
88

8

2015 2016 2017 2018 2019
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Mesatarja për prokuror 178 161 153 152 172 

Fier 

Volumi në hetim 3141 2688 2621 2871 2864 
Numri i prokurorëve 16 14 14 14 14 
Mesatarja për prokuror 196 192 187 205 205 

Gjirokastër 

Volumi në hetim 1245 1442 1577 1483 1786 
Numri i prokurorëve 5 5 5 5 5 
Mesatarja për prokuror 249 288 315 297 357 

Kavajë 

Volumi në hetim 1096 1203 1171 1047 1101 
Numri i prokurorëve 6 7 7 7 7 
Mesatarja për prokuror 183 172 167 150 157 

Korçë 

Volumi në hetim 2485 2346 2465 2791 2864 
Numri i prokurorëve 15 13 13 13 13 
Mesatarja për prokuror 166 180 190 215 220 

Krimet e Rënda 

Volumi në hetim 769 671 722 667 795 
Numri i prokurorëve 16 20 22 22 22 
Mesatarja për prokuror 48 34 33 30 36 

Krujë 

Volumi në hetim 1196 1229 1051 1172 1335 
Numri i prokurorëve 7 7 6 6 6 
Mesatarja për prokuror 171 176 175 195 223 

Kukës 

Volumi në hetim 1008 912 781 699 666 
Numri i prokurorëve 5 4 4 4 4 
Mesatarja për prokuror 202 228 195 175 167 

Kurbin 

Volumi në hetim 1021 874 919 899 898 
Numri i prokurorëve 5 4 4 4 4 
Mesatarja për prokuror 204 219 230 225 225 

Lezhë 

Volumi në hetim 2179 1894 1868 2127 1723 
Numri i prokurorëve 10 10 10 10 10 
Mesatarja për prokuror 218 189 187 213 172 

Lushnje 

Volumi në hetim 1730 1702 1791 1617 1791 
Numri i prokurorëve 7 7 7 7 7 
Mesatarja për prokuror 247 243 256 231 256 

Mat 

Volumi në hetim 477 522 445 360 340 
Numri i prokurorëve 5 3 3 3 3 
Mesatarja për prokuror 95 174 148 120 113 

Përmet 

Volumi në hetim 217 279 240 214 224 
Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 
Mesatarja për prokuror 109 140 120 107 112 

Pogradec 

Volumi në hetim 879 924 947 1034 1012 
Numri i prokurorëve 5 4 4 4 4 
Mesatarja për prokuror 176 231 237 259 253 
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Pukë 

Volumi në hetim 434 322 280 230 299 
Numri i prokurorëve 4 3 3 3 3 
Mesatarja për prokuror 109 107 93 77 100 

Sarandë 

Volumi në hetim 1624 1605 1761 1849 2276 
Numri i prokurorëve 5 5 5 5 5 
Mesatarja për prokuror 325 321 352 370 455 

Shkodër 

Volumi në hetim 4047 4526 3654 3357 3004 
Numri i prokurorëve 19 19 19 19 19 
Mesatarja për prokuror 213 238 192 177 158 

Tiranë 

Volumi në hetim 17868 18452 19541 18924 19168 
Numri i prokurorëve 73 78 77 77 77 
Mesatarja për prokuror 245 237 254 246 249 

Tropojë 

Volumi në hetim 622 415 431 447 390 
Numri i prokurorëve 4 3 3 3 3 
Mesatarja për prokuror 156 138 144 149 130 

Vlorë 

Volumi në hetim 4449 4458 4183 4121 4091 
Numri i prokurorëve 20 20 20 20 20 
Mesatarja për prokuror 222 223 209 206 205 

 
 

Volumi në prokuroritë pranë gjykatave të apelit në pesë vitet e fundit, numri organik i prokurorëve 
dhe ngarkesa për prokuror rezulton si vijon: 
 
Prokuroria 

e Apelit Ngarkesa 2015 2016 2017 2018 2019 

Durrës 

Volumi 1205 1143 1182 761 761 

Numri i prokurorëve 5 5 5 5 4 

Mesatarja për 
prokuror 241 229 236 152 190 

 
Gjirokastër 

Volumi 418 389 318 238 193 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 

Mesatarja për 
prokuror 209 195 159 119 97 

Korçë 

Volumi 537 355 469 405 274 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 
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Mesatarja për 
prokuror 269 178 235 203 137 

 
Shkodër 

Volumi 949 1279 1110 1279 670 

Numri i prokurorëve 3 4 4 4 4 

Mesatarja për 
prokuror 316 320 278 320 168 

 
Tiranë 

Volumi 4197 3919 3200 3113 2085 

Numri i prokurorëve 8 9 9 9 9 

Mesatarja për 
prokuror 525 435 356 346 232 

 
Vlorë 

Volumi 1524 1436 1261 1001 821 

Numri i prokurorëve 4 5 5 5 5 

Mesatarja për 
prokuror 381 287 252 200 164 

 
 
 
Volumi në hetim sipas prokurorive në pesë vitet e fundit, numri faktik i prokurorëve në prokuroritë 
e shkallës së parë dhe ngarkesa për prokuror rezulton si vijon: 
 

Prokuroria e 
shkallës së parë 

Ngarkesa në 
hetim 

2015 2016 2017 2018 2019 

Berat 

Volumi në hetim 1986 1962 2122 1898 2212 
Numri i prokurorëve 7 6 6 6 5 
Mesatarja për prokuror 284 327 354 316 442 

Dibër 

Volumi në hetim 855 798 1228 987 943 
Numri i prokurorëve 6 6 6 6 6 
Mesatarja për prokuror 143 133 205 165 157 

Durrës 

Volumi në hetim 4750 4104 4678 5152 5812 
Numri i prokurorëve 26 25 25 25 26 
Mesatarja për prokuror 183 164 187 206 224 

Elbasan 

Volumi në hetim 4451 4023 3815 3788 4294 
Numri i prokurorëve 25 25 25 25 25 
Mesatarja për prokuror 178 161 153 152 172 



Raporti vjetor                                                                     Mbi ngarkesën e 
punës së prokurorive 

2019 

 

18 
 

Fier 

Volumi në hetim 3141 2688 2621 2871 2864 
Numri i prokurorëve 16 14 14 14 14 
Mesatarja për prokuror 196 192 187 205 205 

Gjirokastër 

Volumi në hetim 1245 1442 1577 1483 1786 
Numri i prokurorëve 5 5 5 5 5 
Mesatarja për prokuror 249 288 315 297 357 

Kavajë 

Volumi në hetim 1096 1203 1171 1047 1101 
Numri i prokurorëve 6 7 6 6 6 
Mesatarja për prokuror 183 172 195 175 184 

Korçë 

Volumi në hetim 2485 2346 2465 2791 2864 
Numri i prokurorëve 14 12 11 11 11 
Mesatarja për prokuror 178 196 224 254 260 

Krimet e Rënda 

Volumi në hetim 769 671 722 667 795 
Numri i prokurorëve 16 20 20 20 19 
Mesatarja për prokuror 48 34 36 33 42 

Krujë 

Volumi në hetim 1196 1229 1051 1172 1335 
Numri i prokurorëve 7 7 5 5 4 
Mesatarja për prokuror 171 176 210 234 334 

Kukës 

Volumi në hetim 1008 912 781 699 666 
Numri i prokurorëve 4 4 3 3 4 
Mesatarja për prokuror 252 228 260 233 167 

Kurbin 

Volumi në hetim 1021 874 919 899 898 
Numri i prokurorëve 4 4 4 4 4 
Mesatarja për prokuror 255 219 230 225 225 

Lezhë 

Volumi në hetim 2179 1894 1868 2127 1723 
Numri i prokurorëve 10 10 10 10 9 
Mesatarja për prokuror 218 189 187 213 191 

Lushnje 

Volumi në hetim 1730 1702 1791 1617 1791 
Numri i prokurorëve 7 7 7 7 7 
Mesatarja për prokuror 247 243 256 231 256 

Mat 

Volumi në hetim 477 522 445 360 340 
Numri i prokurorëve 5 3 3 3 3 
Mesatarja për prokuror 95 174 148 120 113 

Përmet 

Volumi në hetim 217 279 240 214 224 
Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 
Mesatarja për prokuror 109 140 120 107 112 

Pogradec 

Volumi në hetim 879 924 947 1034 1012 
Numri i prokurorëve 5 4 4 4 4 
Mesatarja për prokuror 176 231 237 259 253 

Pukë Volumi në hetim 434 322 280 230 299 
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Numri i prokurorëve 4 2 2 2 3 
Mesatarja për prokuror 109 161 140 115 100 

Sarandë 

Volumi në hetim 1624 1605 1761 1849 2276 
Numri i prokurorëve 5 5 5 5 5 
Mesatarja për prokuror 325 321 352 370 455 

Shkodër 

Volumi në hetim 4047 4526 3654 3357 3004 
Numri i prokurorëve 19 19 19 19 18 
Mesatarja për prokuror 213 238 192 177 167 

Tiranë 

Volumi në hetim 17868 18452 19541 18924 19168 
Numri i prokurorëve 73 77 76 76 77 
Mesatarja për prokuror 245 240 257 249 249 

Tropojë 

Volumi në hetim 622 415 431 447 390 
Numri i prokurorëve 4 3 3 3 3 
Mesatarja për prokuror 156 138 144 149 130 

Vlorë 

Volumi në hetim 4449 4458 4183 4121 4091 
Numri i prokurorëve 20 20 18 18 18 
Mesatarja për prokuror 222 223 232 229 227 

 
 

Volumi në prokuroritë pranë gjykatave të apelit  në pesë vitet e fundit, numri faktik i prokurorëve 
dhe ngarkesa për prokuror rezulton si vijon: 
 

Prokuroria e 
Apelit Ngarkesa 2015 2016 2017 2018 2019 

Durrës 

Volumi 1205 1143 1182 761 761 

Numri i prokurorëve 5 5 5 5 3 

Mesatarja për prokuror 241 229 236 152 254 

 
Gjirokastër 

Volumi 418 389 318 238 193 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 

Mesatarja për prokuror 209 195 159 119 97 

Korçë 

Volumi 537 355 469 405 274 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 
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Mesatarja për prokuror 269 178 235 203 137 

 
Shkodër 

Volumi 949 1279 1110 1279 670 

Numri i prokurorëve 3 4 4 4 2 

Mesatarja për prokuror 316 320 278 320 335 

 
Tiranë 

Volumi 4197 3919 3200 3113 2085 

Numri i prokurorëve 8 8 9 9 7 

Mesatarja për prokuror 525 490 356 346 298 

 
Vlorë 

Volumi 1524 1436 1261 1001 281 

Numri i prokurorëve 4 5 5 5 4 

Mesatarja për prokuror 381 287 252 200 70 

 
 
 
 

V. Rekomandime 

 
Në vitin 2020, me qëllim përmirësimin dhe rritjen e efektivitetit të veprimtarisë së prokurorisë, 
rekomandohet:  
 

− Rishikimi i rregullores standarde të organizimit dhe funksionimit të prokurorive me 
juridiksion të përgjithshëm, për të siguruar eficencë në organizimin, drejtimin dhe kontrollin e 
punës në çdo prokurori; 

− Kryerja e një studimi për të adresuar e rekomanduar zgjidhje lidhur me ngarkesën që krijohet 
në prokurori nga referimet jo cilësore dhe kërkesat e viktimës akuzuese, të cilat 
procedurialisht duhet t’i drejtohen drejtëpërdrejtë gjykatës; 
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− Rritja e përdorimit të instituteve proceduriale si urdhri penal, marrëveshja e fajësisë, gjykimi i 
drejtëpërdrejtë në mënyrë efektive për t’i shërbyer shpejtësisë së procesit dhe qëllimit të ligjit 
penal; 

− Trajnimi i prokurorëve, oficerëve të policisë gjyqësore dhe punonjësve me qëllimin rritjen e 
mëtejshme të aftësive profesionale; 
 

− Mbikëqyrjen e veprimtarisë së policisë gjyqësore dhe ndërveprimin në nivel institucional me 
të gjitha institucionet që kanë shërbime të policisë gjyqësore,  për të garantuar nivel 
profesional dhe qëndrueshmëri. 
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